
CESTA BÁSICA – FEVEREIRO/10  -  PESQUISA REALIZADA NOS DIAS 08 e 09/02/2010
Estabelecimento Angeloni * Brasão * Santa Luzia

3276-2288 3372-9999 3371-9229 3376-1364 3276-0143 3274-8051

1 kg R$ 2,89 R$ 2,45 R$ 2,18 R$ 2,19 R$ 2,15 R$ 2,20
Arroz 1 kg R$ 2,25 R$ 1,79 R$ 1,10 R$ 1,68 R$ 1,49 R$ 1,89
Banana Branca 1 kg R$ 2,98 R$ 2,89 R$ 2,35 R$ 0,99 R$ 0,99 R$ 1,69
Batata (suja) *** 1 kg R$ 2,98 R$ 1,79 R$ 1,69 R$ 1,69 R$ 1,40 R$ 1,69
Café (pó) 500 g R$ 4,99 R$ 5,19 R$ 3,99 R$ 3,99 R$ 2,99 R$ 3,89

1 kg R$ 9,95 R$ 11,99 R$ 14,50 R$ 9,68 R$ 10,90 R$ 9,98
Farinha de trigo 1 kg R$ 1,49 R$ 1,39 R$ 1,70 R$ 1,58 R$ 1,20 R$ 1,49
Feijão preto 1 kg R$ 2,45 R$ 1,99 R$ 1,98 R$ 1,95 R$ 1,59 R$ 1,79
Leite tipo C **** R$ 1,30 R$ 1,33 R$ 1,25 R$ 1,09 R$ 1,00 R$ 1,47
Manteiga 200 g R$ 2,99 R$ 2,59 R$ 2,45 R$ 1,99 R$ 1,99 R$ 2,39
Óleo de Soja 900 ml R$ 2,59 R$ 2,09 R$ 2,08 R$ 2,18 R$ 2,15 R$ 2,69
Pão francês 1 kg R$ 6,50 R$ 5,95 R$ 3,98 R$ 3,35 R$ 4,59 R$ 5,98
Tomate 1 kg R$ 2,98 R$ 1,79 R$ 1,99 R$ 1,19 R$ 1,55 R$ 1,69

TOTAL R$ 46,34 R$ 43,23 R$ 41,24 R$ 33,55 R$ 33,99 R$ 38,84
CESTA BÁSICA MÍNIMA ESSENCIAL PARA UMA PESSOA / MÊS

PRODUTOS Angeloni * Brasão * Santa Luzia
3 kg R$ 8,67 R$ 7,35 R$ 6,54 R$ 6,57 R$ 6,45 R$ 6,60

Arroz 3 kg R$ 6,75 R$ 5,37 R$ 3,30 R$ 5,04 R$ 4,47 R$ 5,67
Banana Branca 7,5 kg R$ 22,35 R$ 21,68 R$ 17,63 R$ 7,43 R$ 7,43 R$ 12,68
Batata (suja) *** 6 kg R$ 17,88 R$ 10,74 R$ 10,14 R$ 10,14 R$ 8,40 R$ 10,14
Café (pó) 600 g R$ 5,99 R$ 6,23 R$ 4,79 R$ 4,79 R$ 3,59 R$ 4,67

6,6 kg R$ 65,67 R$ 79,13 R$ 95,70 R$ 63,89 R$ 71,94 R$ 65,87
Farinha de trigo 1,5 kg R$ 2,24 R$ 2,09 R$ 2,55 R$ 2,37 R$ 1,80 R$ 2,24
Feijão preto 4,5 kg R$ 11,03 R$ 8,96 R$ 8,91 R$ 8,78 R$ 7,16 R$ 8,06
Leite tipo C **** R$ 9,75 R$ 9,98 R$ 9,38 R$ 8,18 R$ 7,50 R$ 11,03
Manteiga 750 g R$ 11,21 R$ 9,71 R$ 9,19 R$ 7,46 R$ 7,46 R$ 8,96
Óleo de Soja 1080 ml R$ 3,11 R$ 2,51 R$ 2,50 R$ 2,62 R$ 2,58 R$ 3,23
Pão francês 6 kg R$ 39,00 R$ 35,70 R$ 23,88 R$ 20,10 R$ 27,54 R$ 35,88
Tomate 9 kg R$ 26,82 R$ 16,11 R$ 17,91 R$ 10,71 R$ 13,95 R$ 15,21

TOTAL R$ 230,46 R$ 215,54 R$ 212,40 R$ 158,06 R$ 170,26 R$ 190,22

Os mais baratos unitário

R$ 2,15 R$ 6,45
Arroz (1 kg) R$ 1,10 R$ 3,30

Banana Branca (1 kg) R$ 0,99 R$ 7,43
Batata (suja) (1 kg) R$ 1,40 R$ 8,40
Café (pó) (500 g) R$ 2,99 R$ 3,59 *** O Angeloni comercializa apenas a bata lavada.

R$ 9,68 R$ 63,89 **** O Santa Luzia comercializa somente o leite "longa vida"
Farinha de trigo (1 kg) R$ 1,20 R$ 1,80

Feijão preto (1 kg) R$ 1,59 R$ 7,16

R$ 1,00 R$ 7,50
Manteiga (200 g) R$ 1,99 R$ 7,46

Óleo de Soja (900 ml) R$ 2,08 R$ 2,50
Pão francês (1 kg) R$ 3,35 R$ 20,10

Tomate (1 kg) R$ 1,19 R$ 10,71
TOTAL ** R$ 30,71 R$ 150,27

Jaraguá do Sul, 10 de fevereiro de 2010

Breithaupt * Gumz Bertoli
PRODUTOS 

(unidade) Quant.

Açúcar Refin.

Carne (cx mole)

1 Lt

Quant. Breithaupt * Gumz Bertoli
Açúcar Refin.

Carne (cx mole)

7,5 lt

mín.essencial
* As redes Breithaupt e Brasão praticam os mesmos  preços em 

todas as suas lojas na cidade de Jaraguá do Sul.Açúcar Refin. (1 kg)

** Valor correspondente à soma dos produtos mais baratos nos 
estabelecimentos pesquisados.

Carne (cx mole)(1 kg)

Leite tipo C (1 lt) Obs: Os preços informados referem-se ao produto mais barato encontrado no 
estabelecimento no dia da pesquisa, sem considerar a marca, correspondendo ao 

preço praticado à vista.

E-MAIL: procon@jaraguadosul.com.br - Rua Donaldo Gehring, 175 – Centro – Jaraguá do Sul/SC – 89251-170 
(47) 3275-1425 ou 151 – Horário de Atendimento: 7h30 às 11h – 13h às 16h30

PREFEITURA MUNICIPAL
PROCON DE JARAGUÁ DO SUL



+barato +caro % diferença
R$ 2,15 R$ 2,89 34,42%

Arroz R$ 1,10 R$ 2,25 104,55%
Banana Branca R$ 0,99 R$ 2,98 201,01%
Batata (suja) * R$ 1,40 R$ 2,98 112,86%

Café (pó) R$ 2,99 R$ 5,19 73,58%
R$ 9,68 R$ 14,50 49,79%

Farinha trigo R$ 1,20 R$ 1,70 41,67%
Feijão preto R$ 1,59 R$ 2,45 54,09%
Leite tipo C R$ 1,00 R$ 1,47 47,00%
Manteiga R$ 1,99 R$ 2,99 50,25%
Óleo Soja R$ 2,08 R$ 2,69 29,33%

Pão de trigo R$ 3,35 R$ 6,50 94,03%
Tomate R$ 1,19 R$ 2,98 150,42%
TOTAL R$ 30,71 R$ 51,57 67,93%

R$ 150,27 R$ 230,46 53,36%

R$ 150,27 R$ 158,06 5,18%

R$ 158,06 R$ 230,46 45,81%

Comparativo mais baratos x mês anterior
Fevereiro Janeiro % diferença
R$ 2,15 R$ 1,98 8,59%

Arroz R$ 1,10 R$ 1,46 -24,66%
Banana Branca R$ 0,99 R$ 0,99 0,00%

Batata (suja) R$ 1,40 R$ 1,49 -6,04%
Café (pó) R$ 2,99 R$ 2,99 0,00%

R$ 9,68 R$ 8,96 8,04%
Farinha trigo R$ 1,20 R$ 0,99 21,21%
Feijão preto R$ 1,59 R$ 1,59 0,00%
Leite tipo C R$ 1,00 R$ 1,00 0,00%
Manteiga R$ 1,99 R$ 1,99 0,00%
Óleo Soja R$ 2,08 R$ 2,19 -5,02%

Pão francês R$ 3,35 R$ 3,98 -15,83%
Tomate R$ 1,19 R$ 1,60 -25,63%
TOTAL R$ 30,71 R$ 31,21 -1,60%

CESTA ESSENCIAL R$ 150,27 R$ 153,92 -2,37%

Comparativo mais caros x mais baratos (unit.)

Açúcar Refin.

Carne (cx mole)

Cesta essencial “mais 
barata” x  mercado mais 

caro

Cesta essencial “mais 
barata” x  mercado mais 

barato

mercado mais barato x 
mercado mais caro

Açúcar Refin.

Carne (cx mole)
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